
1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 MORBEGNO - SPINI VANONI 

Viale Ambrosetti, 32 - 23017 MORBEGNO (SO)  
 Tel. 0342/610121 - C.F. 91015230146 

e-mail: soic81700q@istruzione.it - soic81700q@pec.istruzione.it 
www.ic1morbegno.edu.it 

 

Morbegno, 06.04.2023 

 

 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI INTERNI  

PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI AGGIUNTIVI DI  DOCENZA 

ITALIANO - M ATEMATICA -  LINGUE STRANIERE SS1G 

PROGETTO UN DOPOSCUOLA PER UN DOPO LA SCUOLA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

• Visto il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• Visti l’art. 1 co. 10 del C.C.N.L. 19.04.2018 e gli artt. 30 e 88 del C.C.N.L. 29.11.2007; 

• Visto il Programma Annuale 2023 e le risorse programmate nello stesso per l’effettuazione di attività didattiche; 

• Visto il contratto integrativo d’Istituto per l’a.s. 2022-23; 

• Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti interni a questa Istituzione 

scolastica ai quali conferire incarichi aggiuntivi per la realizzazione di attività di recupero di italiano, matematica 

e lingue straniere per gli alunni delle classi prime e seconde della Scuola secondaria di primo grado a.s. 2022-

23 da effettuare nell’ambito del Progetto sopra indicato. 

DISPONE 

Art. 1 - OGGETTO 

È indetta una selezione, per titoli, riservata esclusivamente al personale di questa Amministrazione per 

l’individuazione di docenti esperti nell’insegnamento di italiano, matematica e lingue straniere c/o la Scuola 

secondaria di primo grado cui affidare l’incarico aggiuntivo di docenza per la realizzazione di attività di recupero ed 

assistenza allo studio per gli alunni delle classi prime e seconde della Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2022-

23 da effettuare nell’ambito del Progetto “Un doposcuola per un dopo la scuola”.  

 

ART. 2 - TIPOLOGIA DEI CORSI 

I docenti esperti selezionati saranno utilizzati per la realizzazione delle seguenti attività rivolte ad alunni frequentanti 

le classi seconde della Scuola Secondaria di primo grado di questo Istituto nell’a.s. 2022-23: 

Attività di recupero ed assistenza allo studio in italiano, matematica e lingue straniere. 

Ogni gruppo di partecipanti sarà costituito da minimo 3 (tre) e massimo 10 (dieci) alunni. 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001602 - 06/04/2023 - IV.5 - U



2 
 

Le attività si svolgeranno in orario pomeridiano sulla base di un calendario predisposto dall’Istituzione scolastica nel 

periodo 17 aprile - 31 maggio 2023. 

 

ART. 3 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice ed in conformità al modello allegato al presente 

Avviso (Allegato A), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, deve essere indirizzata all’Istituto Comprensivo 

1 Morbegno “Spini-Vanoni”, Viale Ambrosetti, 34 - 23017 - Morbegno (SO) e dovrà pervenire, a pena di esclusione, 

entro il termine perentorio delle ore 12.00 di giovedì 13 aprile 2023. 

La domanda di partecipazione deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con una delle seguenti 

modalità: 

- Via e-mail (peo: soic81700q@istruzione.it o pec: soic81700q@pec.istruzione.it); 

- Mediante consegna diretta all’Ufficio protocollo dell’Istituto. 

 

ART. 4 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione, in base alla tabella che segue: 

 

 

1) TITOLO D’AMMISSIONE ALLA 
SELEZIONE 

 

 

Punteggio massimo 40 punti 

Titolo che consente l’accesso 
all’insegnamento di italiano, matematica o 
lingue straniere nella Scuola secondaria di 
primo grado. 

 

Punti 20 + punti 1 per votazione da 93/110 per ciascuna unità. 

La lode vale 2 punti. 

Il punteggio dei titoli in sessantesimi o centesimi sarà rapportato 

a 110.  

 

2) ALTRI TITOLI 

 

 

Punteggio massimo 10 punti 

 

Abilitazione all’insegnamento. 

 

 

Punti 10 

 

 

3) TITOLI DI SERVIZIO 

 

 

Punteggio massimo 50 punti 

 

Attività di insegnamento di italiano, 

matematica o lingue straniere c/o la Scuola 

secondaria di primo grado in Istituzioni 

scolastiche in Italia o all’estero. 

 

5 punti per ogni anno scolastico intero  

(almeno 180 giorni) 

 

 

La valutazione complessiva potrà determinare l’assegnazione di un punteggio massimo pari a 100 punti. 

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

utilizzando l'“ALLEGATO A” al presente Avviso. 

La valutazione dei titoli verrà effettuata dal Dirigente Scolastico dell’I.C. 1 Morbegno “Spini-Vanoni” che potrà essere 

supportato da una Commissione dallo stesso nominata. 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001602 - 06/04/2023 - IV.5 - U



3 
 

ART. 5 - GRADUATORIE DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione il Dirigente formulerà le graduatorie generali di merito (una per italiano, una 

per matematica ed una per lingue straniere) e procederà alla pubblicazione delle stesse all’Albo sul sito istituzionale 

www.ic1morbegno.edu.it. 

A parità di punteggio la posizione più favorevole sarà determinata dalla minore età. 

Sarà onere dei partecipanti prendere visione della graduatoria pubblicata e presentare eventuali reclami, anche via 

mail all’indirizzo soic81700q@istruzione.it o soic81700q@pec.istruzione.it entro 24 ore dalla pubblicazione. 

L’Istituzione scolastica si pronuncerà sul reclamo stesso entro le successive 24 ore e solo in questo caso provvederà 

a pubblicare la graduatoria generale definitiva. 

In assenza di reclami pervenuti nel termine sopra indicato le graduatorie diventeranno automaticamente definitive. 

Le graduatorie rimarranno valide fino al 31 agosto 2023. 

 

ART. 6 - FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

Per l’affidamento degli incarichi i docenti verranno contattati telefonicamente secondo l’ordine di graduatoria e 

dovranno comunicare immediatamente la propria disponibilità. 

In caso di mancata accettazione si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

Gli esperti selezionati, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico, dovranno: 

1. Rispettare il calendario e l’orario delle lezioni stabilito; 

2. Comunicare immediatamente all’Istituzione scolastica eventuali periodi di assenza; 

3. Documentare quotidianamente la propria attività didattica mediante un apposito registro che, al termine 

dell’incarico, costituirà autocertificazione dell’attività effettivamente realizzata; 

Gli esperti devono eseguire personalmente l’incarico loro conferito con esclusione di qualunque sostituto o ausiliario. 

 

ART. 7 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il compenso orario previsto è pari a € 35,00 “lordo dipendente” (€ 46.45 “lordo Stato” per ogni ora di attività di 

insegnamento effettivamente svolta).  

  

ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali si precisa che il trattamento 

dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzata unicamente alla gestione del procedimento 

e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione informatica e cartacea dei relativi atti.  

L’Istituzione scolastica si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati 

forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula e gestione del 

contratto di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla 

stessa.  

La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 

trattamento dei dati personali. 

Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo 1 Morbegno “Spini-Vanoni” in persona del suo legale rappresentante. 

 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001602 - 06/04/2023 - IV.5 - U

http://www.ic1morbegno.edu.it/
mailto:soic81700q@istruzione.it
mailto:soic81700q@pec.istruzione.it


4 
 

ART. 9 – DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

L’I.C. 1 “Spini-Vanoni” si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

L’I.C. 1 “Spini-Vanoni” si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 

corsi previsti. 

Il presente Avviso viene trasmesso via email a tutti i docenti in servizio c/o l’Istituzione scolastica e pubblicato sul 

sito istituzionale. 

 

Il Dirigente scolastico 
 Pier Luigi LABBADIA 

(Documento firmato digitalmente) 

 

Allegati: 

A) Istanza di partecipazione alla selezione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001602 - 06/04/2023 - IV.5 - U


		2023-04-06T09:07:54+0200
	Pier Luigi Labbadia




